

# 金昌统计月报

(9月)

---

金昌市统计局编  
国家统计局金昌调查队

---

# 目 录

- 01 全市 2024 年经济社会发展计划
- 02 1-9 月全市主要经济指标完成情况
- 03 1-9 月全市经营主体情况
- 04 1-9 月全市“四上”企业情况
- 05 1-9 月全市生产总值分行业增加值完成情况
- 06 1-9 月全市规模以上工业增加值完成情况
- 07 1-9 月全市工业主要产品产量
- 08 9 月份主要工业产品出厂价格环比情况
- 09 1-9 月全市规模以上工业分行业增加值完成情况
- 10 1-8 月全市规模以上工业财务情况
- 11 1-9 月全市固定资产投资完成情况（一）
- 12 1-9 月全市固定资产投资完成情况（二）
- 13 1-9 月全市房地产开发主要指标完成情况
- 14 1-9 月全市社会消费品零售总额完成情况
- 15 1-9 月全市社会消费品零售总额完成情况（续）
- 16 1-9 月居民消费价格指数
- 17 1-9 月全市财政收支情况
- 18 1-9 月全市金融机构人民币信贷情况
- 19 1-9 月全市城镇居民收支情况
- 20 1-9 月全市农村居民收支情况
- 21 1-9 月全市规模以上工业综合能源消费情况
- 22 1-9 月全市规模以上工业发电量情况
- 23 1-9 月全市全社会用电量情况
- 24 1-8 月全市规上服务业企业营业收入
- 25 前三季度全省各市（州）主要经济指标完成情况
- 36 前三季度全市经济运行情况

指 标	2023 年实际		2024 年计划	
	完成	增幅 ±%	绝对值	增幅 ±%
一、地区生产总值 (GDP)(亿元)	567.73	11.5	—	8
第一产业(亿元)	34.92	4.7	—	3
第二产业(亿元)	403.50	13.5	—	10
其中：规模以上 工业增加值(亿元)	—	16.9	—	12
第三产业(亿元)	129.31	8.5	—	6.5
二、固定资产投资(亿元)	—	24.2	—	15 以上
三、社会消费品零售 总额(亿元)	111.99	7.1	—	6
四、城镇居民人均可 支配收入(元)	50082	5.9	—	5.5
五、农村居民人均可支配 收入(元)	21258	8.2	—	6
六、一般公共预算收 入(亿元)	31.01	8.0	—	5 左右
七、进出口贸易总额 (亿元)	171.08	-26.5	—	—
八、居民消费价格指 数(%)	100.7	0.7	—	3 以内



指 标	单 位	1-9月	
		绝对量	增幅 (%)
一、地区生产总值	亿元	504.79	19.3
其中：第一产业	亿元	29.30	4.5
第二产业	亿元	377.20	24.9
第三产业	亿元	98.29	8.0
二、规模以上工业增加值	亿元	—	31.3
三、固定资产投资	亿元	—	10.4
四、社会消费品零售总额	亿元	81.72	3.2
限额以上社会消费品零售额	亿元	27.45	1.3
五、大口径财政收入	亿元	69.98	3.1
一般公共预算收入	亿元	23.56	12.1
一般公共预算支出	亿元	69.06	11.1
六、城镇居民人均可支配收入	元	35957	5.4
七、农村居民人均可支配收入	元	18244	7.2
八、进出口贸易总额	亿元	145.3	3.3
九、居民消费价格总指数	%	100.0	0

名 称	1-9月	比上年同期 (%)
期末实有经营主体数(户)	56158	4.4
企业	14801	6.0
个体工商户	39876	4.1
农民专业合作社	1481	-1.3
本年新增经营主体(户)	5395	-6.4
企业	1338	-13.3
个体工商户	4028	-3.5
农民专业合作社	29	-37.0
本年注销经营主体(户)	4505	95.0
企业	993	81.6
个体工商户	3469	98.3
农民专业合作社	43	186.7



行 业	个 数	界 定 标 准
合计	424	
规模以上工业	150	指年营业收入在 2000 万元及以上的工业法人企业。
限额以上批发零售住宿餐饮业	120	
其中：批发业	37	指年营业收入 2000 万元以上的批发业法人企业。
零售业	56	指年营业收入 500 万元以上的零售业法人企业。
住宿业	6	指年营业收入 200 万元以上的住宿业法人企业。
餐饮业	21	指年营业收入 200 万元以上的餐饮业法人企业。
资质等级以上建筑业和房地产开发企业	104	
其中：建筑业	67	指在辖区内注册的具有建筑业资质的所有建筑业法人单位。
房地产业	37	指在辖区内注册的全部房地产开发经营法人单位。
规模以上服务业	50	指辖区内年营业收入 2000 万元以上的交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务，水利、环境和公共设施管理业；以及卫生等行业法人单位；辖区内年营业收入 1000 万元以上的租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育；以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业等行业法人单位；辖区内年营业收入 500 万元以上的居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业以及社会工作等行业法人单位。



## 1-9 月全市生产总值分行业增加值完成情况 / 5

行业	总量 (万元)	增速 (%)
地区生产总值	5047856	19.3
农林牧渔业	313631	4.8
#农林牧渔服务业	20611	9.5
工业	3606243	25.1
#采矿业	10036	-2.4
制造业	3494404	27.1
电力、热力、燃气及水的生产和供应业	101803	-6.9
建筑业	167379	22.3
批发和零售业	139399	19.2
批发业	59190	31.5
零售业	80209	12.1
交通运输、仓储和邮政业	54649	4.1
住宿和餐饮业	20976	4.5
住宿业	2404	-6.6
餐饮业	18573	6.2
金融业	174656	8.8
房地产业	64321	18.1
其他服务业	506603	4.2
营利性服务业	195401	10.3
非营利性服务业	311201	0.8
第一产业	293020	4.5
第二产业	3771949	24.9
第三产业	982886	8.0

## 6 / 1-9 月全市规模以上工业增加值完成情况



指标名称	累计增速 (%)	单位数 (个)
总 计	31.3	150
在总计中：国有控股企业	33.8	—
在总计中：非公有工业	2.1	—
在总计中：大中型企业	28.9	—
在总计中：中央、省属	28.9	22
市、县区属	43.2	128
按地域分：金川区	32.6	93
永昌县	22.7	57





## 1-9月全市工业主要产品产量 / 7

项目	单 位	产 量		增速 (%)	
		本月	本月止累计	本月	累计
镍	吨	15990	137435	18.4	14.2
铜	吨	75948	623483	0.3	4.8
黄金	千克	7807	78568	190.1	203.1
白银（银锭）	千克	92031	836052	61.1	58.5
硫酸	吨	92112	1031789	29.9	11.0
盐酸	吨	24451	188312	120.7	34.9
烧碱	吨	17347	176221	49.3	-20.9
生铁	吨	4717	98102	-59.5	-42.0
合成氨	吨	4084	74275	-54.2	12.3
水泥	吨	165466	1388802	9.1	5.2
铜材	吨	43448	326987	-7.3	-16.6
电力电缆	千米	8007	55253	-5.0	-21.8
磷酸一铵	吨	17835	131828	54.6	45.2
磷酸二铵	吨	31046	275488	-15.8	-4.0

## 8 / 9 月份主要工业产品出厂价格环比情况



项目	单位	平均价格	环比增幅 (%)
矿产镍	元/吨	111848.23	-3.3
精炼铜	元/吨	65457.97	0.7
水泥 (强度等级 32.5)	元/吨	294.57	-0.5
合成氨	元/吨	2486.73	14.2
啤酒麦芽	元/吨	3849.56	持平
磷酸一铵	元/吨	3362.39	2.8
磷酸二铵	元/吨	3504.44	-1.2
铸造生铁 Z14#	元/吨	2424.78	-4.7
铸造生铁 Z22#	元/吨	2513.27	-4.5

## 1-9月全市规模以上工业分行业增加值完成情况 / 9

行业名称	累计速度 (%)	占规上工业比重 (%)
化学原料和化学制品制造业	17.4	5.9
非金属矿物制品业	-1.7	0.5
黑色金属冶炼和压延加工业	-36.5	0.1
有色金属冶炼和压延加工业	40.8	87.3
金属制品业	-11.7	0.2
专用设备制造业	4.3	0.5
电气机械和器材制造业	-85.0	0.1
电力、热力生产和供应业	-8.3	3.3

## 10 / 1-8 月全市规模以上工业财务情况



指标名称	单位	本月止累计	累计增速 (%)
资产总计	万元	23906968	22.5
负债合计	万元	11994973	17.3
营业收入	万元	15880934	15.0
营业成本	万元	14871673	18.8
应收账款	万元	1854923	1.5
存货	万元	2479456	22.9
其中：产成品	万元	533454	22.7
利润总额	万元	600515	-23.2
应交增值税	万元	139206	-20.8
资产负债率	%	50.2	-2.2
每百元主营业务收入成本	元	93.65	3.04
营业收入利润率	%	3.8	-1.9
平均用工人数	人	38683	-5.3

指标名称	同比增长 (%)	环比增长 (%)
固定资产投资	10.4	18.8
其中：项目投资	5.9	20.0
房地产	138.1	8.6
(一) 按隶属关系分		
中央	-73.5	101.0
地方	59.2	37.6
其他	-31.3	-27.8
(二) 按地域分		
永昌县	43.5	-12.1
其中：项目投资	43.6	-12.1
房地产	4.1	-13.7
金川区	-5.8	56.4
其中：项目投资	-13.5	70.3
房地产	141.3	8.8
其中：开发区	-2.2	106.0
#项目投资	-4.6	102.2
房地产	205.2	192.1



指标名称	同比增长 (%)
一、固定资产投资	10.4
其中：国有经济控股	59.2
其中：基础设施	-78.5
二、按构成分	
建筑安装工程	41.3
设备工器具购置	-14.1
其他费用	-43.3
三、按国民经济行业分	
第一产业	203.1
(一) 农、林、牧、渔业	203.1
第二产业	5.3
其中：工业	5.3
(二) 采矿业	259.6
(三) 制造业	64.3
(四) 电力、热力、燃气及水的生产和供应业	-62.4
(五) 建筑业	—
第三产业	9.7
(六) 批发和零售业	79.2
(七) 交通运输、仓储和邮政业	-54.7
(八) 住宿和餐饮业	—
(九) 信息传输、软件和信息技术服务业	-94.2
(十) 金融业	—
(十一) 房地产业	93.2
(十二) 租赁和商务服务业	79.1
(十三) 科学研究和技术服务业	—
(十四) 水利、环境和公共设施管理业	22.7
(十五) 居民服务修理和其他服务业	117.9
(十六) 教育	37.1
(十七) 卫生和社会工作	-7.0
(十八) 文化、体育和娱乐业	—
(十九) 公共管理社会保障和社会组织	-26.0
(二十) 国际组织	—
四、新增固定资产	-100.0
五、项目个数 (同比)	0.5
其中：施工项目个数	26.3
其中：本年新开工	13.4

注：固定资产投资口径为 500 万元及以上项目投资和房地产开发投资。

## 1-9 月全市房地产开发主要指标完成情况 / 13

指标名称	本年累计 (%)	同比增速 (%)
本年完成投资 (万元)	92983	138.1
其中: 住宅	71242	142.1
土地购置费	11675	1109.8
商品房销售面积 (平方米)	101875	161.6
其中: 住宅	98962	195.1
商品房销售额 (万元)	52184	228.3
其中: 住宅	50986	246.5
房屋施工面积 (平方米)	1277343	44.7
其中: 住宅	970701	37.3
新开工面积 (平方米)	233485	-43.2
其中: 住宅	186123	-49.3
房屋竣工面积 (平方米)	51188	—
其中: 住宅	51188	—
房屋竣工价值 (万元)	20000	—
其中: 住宅	20000	—
待售面积 (平方米)	47413	-55.2
其中: 住宅	47281	-51.3
商品房销售均价 (元/平方米)	5122	25.5
其中: 住宅	5122	17.5
本年实际到位资金小计 (万元)	119195	105.2
其中: 国内贷款	1849	8.8
自筹资金	56606	179.9
其他资金	6722	88.0



项 目	全市	
	本年累计 (万元)	增长 (%)
社会消费品零售总额	817192.1	3.2
#限额以上消费品零售额	274546.2	1.3
限额以下消费品零售额	542645.9	4.1
#城镇	680486.6	4.1
乡村	136705.5	-1.1
批发业销售额	1663821.6	39
批发业限上销售额	1508289.2	134.3
批发业限下销售额	155532.4	-71.9
零售业销售额	642977.9	12.4
零售业限上销售额	266063.4	8.3
零售业限下销售额	376914.5	15.6
住宿业营业额	13558.1	-11.8
住宿业限上营业额	3160	-36.8
住宿业限下营业额	10398.1	0.3
餐饮业营业额	78073.8	5.2
餐饮业限上营业额	29426.5	9.9
餐饮业限下营业额	48647.3	2.6



## 1-9月全市社会消费品零售总额完成情况（续）/15

项 目	金川区		永昌县	
	本年累计 (万元)	增长 (%)	本年累计 (万元)	增长 (%)
社会消费品零售总额	521974	2.6	295218.1	4.3
#限额以上消费品零售额	222551.9	0.4	51994.3	5.6
限额以下消费品零售额	299422.1	4.2	243223.8	3.9
#城镇	492903.2	2.7	187583.4	7.7
乡村	29070.8	0.1	107634.7	-1.4
批发业销售额	1197047.5	48.4	466774.1	19.6
批发业限上销售额	1144437.4	223.4	363851.8	25.5
批发业限下销售额	52610.10	-88.4	102922.3	2.6
零售业销售额	360101.1	9.3	282876.8	16.7
零售业限上销售额	193803.3	-0.1	72260.1	39.5
零售业限下销售额	166297.8	22.7	210616.7	10.5
住宿业营业额	7574	-11.7	5984.1	-12
住宿业限上营业额	2684.9	-32.5	475.1	-53.7
住宿业限下营业额	4889.1	6.4	5509	-4.6
餐饮业营业额	46103.3	8.9	31970.5	0.3
餐饮业限上营业额	23793.3	18.9	5633.2	-16.6
餐饮业限下营业额	22310	0	26337.3	4.9

## 16 / 1-9 月居民消费价格指数



指标名称	单位	环比 (上月 =100)	同比 (上年同月 =100)	累计同比 (上年同期 =100)
居民消费价格指数 (CPI)	%	100.4	100.5	100.0
食品烟酒	%	101.7	102.2	98.3
#粮食	%	100.0	100.2	99.8
鲜菜	%	108.5	128.4	98.7
畜肉	%	99.6	99.2	97.0
水产品	%	100.6	100.4	98.7
蛋	%	102.7	94.6	96.7
鲜果	%	108.7	105.9	90.0
衣着	%	100.7	101.4	100.9
居住	%	100.0	99.9	100.2
生活用品及服务	%	100.0	100.1	101.1
交通和通信	%	98.8	96.7	99.5
教育文化和娱乐	%	100.0	100.6	100.8
医疗保健	%	100.0	99.8	101.4
其他用品和服务	%	101.0	102.2	101.7

指标名称	单位	本年累计	较上年同期 (±%)
大口径财政收入	万元	699837	3.1
一般公共预算收入	万元	235563	12.1
其中：市本级	万元	141901	16.0
金川区	万元	15725	-63.2
永昌县	万元	33565	13.1
开发区	万元	44372	187.2
一般公共预算支出	万元	690581	11.1
其中：市本级	万元	197661	-3.3
金川区	万元	167631	12.8
永昌县	万元	305024	20.3
开发区	万元	20265	36.4



指标名称	单位	本月余额	同比增幅 (%)
一、本外币存贷总余额	万元	14274663	21.0
本外币各项存款余额	万元	7107537	10.6
本外币各项贷款余额	万元	7167126	33.4
二、人民币存贷总余额	万元	14244979	21.4
人民币各项存款余额	万元	7077937	11.2
#住户存款余额	万元	5124316	11.9
单位存款（企业）余额	万元	933558	16.4
人民币各项贷款余额	万元	7167042	33.4
#短期贷款	万元	1929128	21.8
中长期贷款	万元	3825101	40.9
票据融资	万元	1402813	30.8

指 标	单 位	总 量	较上年同期 增加额	同比增幅 (%)
一、可支配收入	元	35957.0	1842.0	5.4
工资性收入	元	27744.2	1459.4	5.6
经营净收入	元	3089.0	135.6	4.6
财产净收入	元	1880.9	86.3	4.8
转移净收入	元	3242.9	160.7	5.2
二、生活消费支出	元	24614.3	1320.5	5.7
(一) 食品烟酒	元	7507.3	399.4	5.6
(二) 衣着	元	2143.8	72.8	3.5
(三) 居住	元	3378.1	162.7	5.1
(四) 生活用品及服务	元	1481.9	103.9	7.5
(五) 交通通信	元	3875.8	218.8	6.0
(六) 教育文化娱乐	元	2649.4	179.2	7.3
(七) 医疗保健	元	2113.1	100.9	5.0
(八) 其他用品和服务	元	1464.9	82.8	6.0



指 标	单 位	总 量	较上年同期 增加额	同比增幅 (%)
一、可支配收入	元	18244.0	1225.0	7.2
工资性收入	元	6433.5	508.2	8.6
经营净收入	元	8534.8	494.2	6.1
财产净收入	元	1775.0	107.2	6.4
转移净收入	元	1500.7	115.4	8.3
二、生活消费支出	元	11542.5	652.5	6.0
(一) 食品烟酒	元	3533.5	129.5	3.8
(二) 衣着	元	795.7	51.0	6.8
(三) 居住	元	1764.4	123.9	7.6
(四) 生活用品及服务	元	670.6	58.9	9.6
(五) 交通通信	元	1796.4	94.8	5.6
(六) 教育文化娱乐	元	1261.9	82.0	6.9
(七) 医疗保健	元	1447.0	99.3	7.4
(八) 其他用品和服务	元	273.2	13.1	5.0

行 业	综合能源消费量	
	本年累计 (万吨标准煤)	增速 (%)
全部规上工业合计(当量值)	247.3	-13.0
其中: 六大高耗能行业合计	244.0	-13.0
石油、煤炭及其他燃料加工业	6.4	16.6
化学原料和化学制品制造业	51.4	-11.3
非金属矿物制品业	11.0	-17.1
黑色金属冶炼和压延加工业	5.1	-42.1
有色金属冶炼和压延加工业	84.0	0.9
电力、热力生产和供应业	86.0	-22.9



## 产品产量

产品名称	产品产量	
	本年累计 (万千瓦时)	增速 (%)
全部规上工业发电量	702093.5	-16.4
#火力发电量	412398.2	-21.4
风力发电量	32084.6	-28.6
太阳能发电量	257610.7	-4.8



## 用电量

指标名称	用电量	
	本年累计 (万千瓦时)	增速 (%)
全社会用电量总计	734355.0	-0.4
一、全行业用电量 合计	711319.7	-0.5
第一产业	7872.7	1.4
第二产业	628725.1	-1.3
#工业	631630.0	-1.3
第三产业	74722.0	6.5
二、城乡居民生活 用电量合计	23035.3	3.0
城镇居民	16867.0	1.6
乡村居民	6168.3	6.8



行 业	营业收入 (亿元)	增速 (%)
总计	38.52	0.7
其中：重点行业服务业	14.08	17.9
其中：一、交通运输仓储邮政业	20.58	-10.9
(一) 道路运输业	20.01	-9.8
(二) 管道运输业	—	—
(三) 装卸搬运和仓储业(纳入核算)	0.03	-92.3
(四) 邮政业	0.54	2.0
二、电信、广播电视和卫星传输服务(纳入核算)	3.54	9.9
三、软件和信息技术服务业(纳入核算)	3.04	36.6
四、物业管理	0.85	15.1
五、商务服务业(纳入核算)	5.80	31.4
六、专业技术服务业(纳入核算)	1.48	-0.8
七、公共设施管理业	0.19	-24.0
八、居民服务业(纳入核算)	0.07	-25.7
九、机动车、电子产品和日用产品修理业	—	—
十、教育	0.27	3.5
十一、卫生	2.57	9.8
十二、广播、电视、电影和录音制作业(纳入核算)	0.03	-19.2
十三、文化艺术业(纳入核算)	0.03	-19.8
十四、娱乐(纳入核算)	0.06	63.0

备注：

1. 按照国家统计局核算制度要求，规上服务业中管道运输业，多式联运和运输代理业，装卸搬运和仓储业 3 个行业大类和信息传输软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业 5 个行业门类作为重点行业服务业被纳入国家统一核算范围，企业 2、5、8、11 月份营业收入数据分别作为 1 季度、上半年、3 季度和全年重点行业服务业经济核算参考数据。

2. 规上道路运输业、邮政业、物业管理、教育、卫生等行业尚未被纳入国家统一核算，行业经济数据仅作参考。

## 地区生产总值

指 标	地区生产总值			
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	949746	—	4.8	—
全 省	9126.3	—	6.0	—
兰 州 市	2584.2	1	4.5	11
嘉峪关市	309.9	13	8.3	3
金 昌 市	504.8	7	19.3	1
白 银 市	538.9	5	7.0	4
天 水 市	646.8	4	5.3	10
武 威 市	522.0	6	5.5	8
张 掖 市	479.8	9	5.4	9
平 凉 市	497.2	8	3.8	13
酒 泉 市	705.6	3	8.5	2
庆 阳 市	873.6	2	4.5	11
定 西 市	468.9	11	6.7	6
陇 南 市	474.9	10	6.1	7
临 夏 州	324.6	12	6.9	5
甘 南 州	195.3	14	3.5	14



## 第一产业增加值

指 标	第一产业增加值			
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	57733	—	3.4	—
全 省	1219.8	—	6.0	—
兰 州 市	57.1	10	5.8	9
嘉峪关市	5.5	14	5.2	11
金 昌 市	29.3	13	4.5	14
白 银 市	103.1	7	5.4	10
天 水 市	118.9	3	6.0	8
武 威 市	163.4	1	6.5	2
张 掖 市	140.7	2	6.4	3
平 凉 市	101.2	8	6.2	5
酒 泉 市	111.7	4	6.6	1
庆 阳 市	104.6	6	6.2	5
定 西 市	107.0	5	6.1	7
陇 南 市	91.2	9	6.3	4
临 夏 州	52.3	11	5.0	12
甘 南 州	33.9	12	4.6	13

## 第二产业增加值

指 标	第二产业增加值			
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	361362	—	5.4	—
全 省	3216.3	—	9.0	—
兰 州 市	801.7	1	4.3	14
嘉峪关市	203.6	6	9.6	7
金 昌 市	377.2	3	24.9	1
白 银 市	220.7	5	14.4	4
天 水 市	162.5	7	4.8	12
武 威 市	89.4	11	9.5	8
张 掖 市	90.9	10	5.7	10
平 凉 市	155.0	8	4.4	13
酒 泉 市	314.2	4	12.2	5
庆 阳 市	500.9	2	5.6	11
定 西 市	82.0	12	15.1	3
陇 南 市	123.7	9	10.1	6
临 夏 州	69.2	13	18.2	2
甘 南 州	25.2	14	9.4	9



## 第三产业增加值

指 标	第三产业增加值			
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	530651	—	4.7	—
全 省	4690.2	—	4.3	—
兰 州 市	1725.4	1	4.5	7
嘉峪关市	100.8	13	6.4	2
金 昌 市	98.3	14	8.0	1
白 银 市	215.1	10	2.0	14
天 水 市	365.3	2	5.4	4
武 威 市	269.3	5	3.9	10
张 掖 市	248.2	8	4.9	5
平 凉 市	241.0	9	2.7	11
酒 泉 市	279.6	4	5.6	3
庆 阳 市	268.1	6	2.5	12
定 西 市	279.9	3	4.9	5
陇 南 市	260.0	7	4.4	8
临 夏 州	203.1	11	4.1	9
甘 南 州	136.2	12	2.1	13

## 全部工业增加值

指 标	全部工业增加值			
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	302192	—	5.7	—
全 省	2741.6	—	10.1	—
兰 州 市	681.1	1	8.3	8
嘉峪关市	198.1	5	8.8	7
金 昌 市	360.6	3	25.1	1
白 银 市	182.6	6	18.3	2
天 水 市	126.1	8	7.4	10
武 威 市	57.4	11	9.6	6
张 掖 市	59.3	10	6.9	11
平 凉 市	129.9	7	6.0	12
酒 泉 市	279.4	4	11.2	5
庆 阳 市	477.2	2	5.0	14
定 西 市	44.6	12	15.6	3
陇 南 市	101.0	9	5.8	13
临 夏 州	25.4	13	11.9	4
甘 南 州	19.0	14	7.6	9



## 建筑业增加值

指 标	建筑业增加值			
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	60892	—	4.1	—
全 省	484.4	—	3.8	—
兰 州 市	123.7	1	-11.2	14
嘉峪关市	5.7	14	31.0	1
金 昌 市	16.7	12	22.3	3
白 银 市	38.2	3	0.5	11
天 水 市	37.7	4	-2.1	13
武 威 市	32.0	7	9.3	9
张 掖 市	31.9	8	3.8	10
平 凉 市	25.1	10	-1.2	12
酒 泉 市	35.1	6	20.5	5
庆 阳 市	28.0	9	9.4	8
定 西 市	37.4	5	14.6	7
陇 南 市	22.7	11	31.0	1
临 夏 州	43.8	2	22.3	3
甘 南 州	6.3	13	15.9	6



指 标	规模以上工业增加值		固定资产投资	
	增速(%)	位次	增速 (%)	位次
全 国	5.8	—	3.4	—
全 省	12.0	—	2.6	—
兰 州 市	7.5	9	-15.3	14
嘉峪关市	10.0	7	6.0	9
金 昌 市	31.3	1	10.4	5
白 银 市	19.1	2	7.6	8
天 水 市	7.3	10	9.8	7
武 威 市	11.2	6	10.1	6
张 掖 市	6.8	12	-4.9	12
平 凉 市	4.8	14	-8.6	13
酒 泉 市	12.6	5	1.7	11
庆 阳 市	6.4	13	15.9	2
定 西 市	12.9	4	12.0	4
陇 南 市	7.1	11	20.5	1
临 夏 州	15.7	3	14.1	3
甘 南 州	7.9	8	4.1	10



## 社会消费品零售总额

指 标				
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	353564	—	3.3	—
全 省	3382.5	—	3.9	—
兰 州 市	1348.5	1	2.0	13
嘉峪关市	72.0	13	4.6	9
金 昌 市	81.7	12	3.2	12
白 银 市	166.8	7	6.7	3
天 水 市	263.8	3	5.0	7
武 威 市	144.4	10	5.2	6
张 掖 市	219.2	4	6.8	2
平 凉 市	172.4	6	4.4	11
酒 泉 市	287.2	2	7.1	1
庆 阳 市	161.6	8	0.3	14
定 西 市	175.9	5	6.3	5
陇 南 市	152.3	9	4.6	9
临 夏 州	98.8	11	6.4	4
甘 南 州	37.9	14	5.0	7

## 城镇居民人均可支配收入

指 标				
	总量(元)	位次	增速(%)	位次
全 国	41183	—	4.5	—
全 省	31201	—	4.6	—
兰 州 市	38876	3	4.7	9
嘉峪关市	41815	1	4.7	9
金 昌 市	35957	4	5.4	1
白 银 市	27492	7	5.2	3
天 水 市	24730	12	4.6	11
武 威 市	27852	6	5.3	2
张 掖 市	26909	8	5.0	5
平 凉 市	26712	9	4.8	8
酒 泉 市	40448	2	5.1	4
庆 阳 市	31882	5	4.5	13
定 西 市	25971	11	4.9	6
陇 南 市	24285	13	4.6	11
临 夏 州	22802	14	4.4	14
甘 南 州	26172	10	4.9	6



## 农村居民人均可支配收入

指 标				
	总量(元)	位次	增速(%)	位次
全 国	16740	—	6.6	—
全 省	9415	—	7.5	—
兰 州 市	14888	4	8.1	4
嘉峪关市	22173	1	7.5	10
金 昌 市	18244	2	7.2	14
白 银 市	12156	6	7.9	6
天 水 市	9713	9	8.3	2
武 威 市	11886	7	7.8	7
张 掖 市	12674	5	7.4	12
平 凉 市	9546	10	8.0	5
酒 泉 市	16696	3	7.6	9
庆 阳 市	10594	8	7.5	10
定 西 市	9037	11	7.7	8
陇 南 市	8624	13	8.2	3
临 夏 州	8954	12	8.6	1
甘 南 州	7834	14	7.3	13

## CPI

指 标	CPI		
	累计(%)	增长(%)	位次
全 国	100.3	0.3	—
全 省	100.4	0.4	—
兰 州 市	101.0	1.0	14
嘉峪关市	99.9	-0.1	5
金 昌 市	100.0	0.0	7
白 银 市	99.3	-0.7	1
天 水 市	100.1	0.1	8
武 威 市	100.5	0.5	12
张 掖 市	99.6	-0.4	2
平 凉 市	100.1	0.1	8
酒 泉 市	100.8	0.8	13
庆 阳 市	100.3	0.3	10
定 西 市	99.9	-0.1	5
陇 南 市	100.3	0.3	10
临 夏 州	99.6	-0.4	2
甘 南 州	99.8	-0.2	4



今年以来，在市委市政府坚强领导下，全市上下认真贯彻落实省、市经济工作会议精神，持续推动稳经济增量政策落地见效，全力以赴抓项目、扩投资、强工业、促消费，全市经济总体保持良好发展势头。

根据地区生产总值统一核算反馈，前三季度，全市实现地区生产总值 504.79 亿元，按不变价格计算，同比增长 19.3%。其中：第一产业增加值 29.3 亿元，增长 4.5%；第二产业增加值 377.2 亿元，增长 24.9%；第三产业增加值 98.29 亿元，增长 8%。

### 一、农业生产总体平稳，畜牧业发展形势良好

前三季度，全市实现农林牧渔业增加值 31.36 亿元，同比增长 4.8%，其中农林牧渔服务业增加值 2.06 亿元，增长 9.5%。全市粮食作物播种面积 94.2 万亩，蔬菜播种面积 29.15 万亩，蔬菜产量 80.98 万吨。

前三季度，全市猪出栏 13.21 万头，增长 1.6%；牛出栏 1.14 万头，增长 11.4%；羊出栏 37.88 万只，增长 11.3%。牛奶产量 13.38 万吨，增长 26.2%。

### 二、工业经济高位运行，重点行业支撑显著

前三季度，全市实现工业增加值 360.62 亿元，增长 25.1%，其中规模以上工业增加值增长 31.3%。

从行业看，全市在统的 24 个工业行业中，14 个行业增加值同比增长，其中：占规上工业增加值总量 87.3% 的有色金属冶炼和压延加工业增长 40.8%，占规上工业增加值总量 5.9% 的化学原料和化学制品制造业增长 17.4%

从产品产量看，十种有色金属产量 77.99 万吨，增长 7.4%，其中黄金产量 78.57 吨，增长 203.1%；白银产量 836.05 吨，增长 58.5%；精炼铜产量 62.35 万吨，增长 4.8%；镍产量 13.74 万吨，增长 14.2%。

从价格看，9 月份，矿产镍出厂价格 11.18 万元/吨，同比下降 25.9%，环比下降 3.3%；精炼铜出厂价格 6.55 万元/吨，同比增长 6.7%，环比增长 0.7%。

从企业效益看，1-8 月，全市规模以上工业企业实现利润 60.05 亿元，资产负债率 50.2%，营业收入利润率 3.8%。

### 三、投资增长总体平稳，房地产投资增势强劲

前三季度，全市固定资产投资同比增长 10.4%，其中：项目投资增长 5.9%，占全部投资比重 92.7%；房地产开发投资增长 138.1%，占全部投资比重 7.3%。民间投资同比下降 33.1%，占全部投资比重 29.2%。

从产业投资看，占全市投资比重 5.5% 的第一产业投



资增长 203.1%，占全市投资比重 67.9%的第二产业投资增长 5.3%，占全市投资比重 26.7%的第三产业投资增长 9.7%。

从投资构成看，占全市投资比重 62.5%的建筑安装工程投资增长 41.3%，占全市投资比重 33.1%的设备工器具购置投资下降 14.1%，占全市投资比重 4.4%的其他费用投资下降 43.3%。

从项目数量看，前三季度，全市在库统计固定资产投资项目 400 个，较上年同期增加 23 个。新增统计入库项目 132 个，较上年同期增加 16 个，其中：5000 万元及以上项目 44 个，较上年同期增加 5 个；500-5000 万元项目 82 个，较上年同期增加 13 个；房地产开发项目 6 个，较上年同期减少 2 个。

#### 四、消费市场平稳增长，对外贸易逐步向好

前三季度，全市实现社会消费品零售总额 81.72 亿元，增长 3.2%，其中限额以上社会消费品零售额 27.45 亿元，增长 1.3%；限额以下社会消费品零售额 54.26 亿元，增长 4.1%。

从消费类值看，21 个商品销（零）售类值中 15 类商品销（零）售额呈正增长。粮油、食品类零售额增长 23.7%，





烟酒类增长 36%，服装鞋帽针纺织品类增长 22.5%，化妆品类增长 19.8%，家用电器和音像器材类增长 7.2%，中西药品类增长 5.5%，文化办公用品类增长 12.1%，汽车类增长 18.6%，石油及制品类下降 6.1%。

前三季度，全市实现进出口总额 145.3 亿元，增长 3.3%，占全省进出口总值的 34.3%。其中：出口额 7.6 亿元，下降 22.4%；进口额 137.7 亿元，增长 5.3%。

### 五、财政收支总体平衡，金融保障持续有力

前三季度，全市大口径财政收入 69.98 亿元，同比增长 3.1%。一般公共预算收入 23.56 亿元，增长 12.1%。一般公共预算支出 69.06 亿元，增长 11.1%，其中节能环保、教育、文化旅游体育与传媒等支出分别增长 29.3%、6.7%和 6.1%。

9 月末，全市金融机构人民币各项存款余额 707.79 亿元，增长 11.2%；各项贷款余额 716.7 亿元，增长 33.4%，其中：短期贷款 192.91 亿元，增长 21.8%；中长期贷款 382.51 亿元，增长 40.9%；票据融资 140.28 亿元，增长 30.8%。

### 六、居民收入稳步增加，就业物价总体平稳

前三季度，全市城镇居民人均可支配收入 35957 元，



增长 5.4%；农村居民人均可支配收入 18244 元，增长 7.2%，快于城镇居民 1.8 个百分点，城乡收入差距进一步缩小，城乡收入比为 1.97 : 1。

前三季度，全市居民消费价格指数 100%，分类别看，八大类消费品价格“六升二降”，其中，食品烟酒类下降 1.7%，衣着类上涨 0.9%，居住类上涨 0.2%，生活用品及服务类上涨 1.1%，交通和通信类下降 0.5%，教育文化和娱乐类上涨 0.8%，医疗保健类价格同比上涨 1.4%，其他用品和服务类上涨 1.7%。

截至 9 月末，全市城镇新增就业人数 8003 人，完成目标任务的 88.92%。其中失业人员实现再就业 5494 人，完成目标任务的 159.82%；就业困难人员实现就业 1311 人，完成目标任务的 100.85%。输转城乡富余劳动力 8.03 万人，实现劳务收入 20.71 亿元。

总的来看，前三季度全市经济运行稳中向好、量质提升。但当前经济发展面临的形势依然复杂严峻，工业、投资基数高、后劲不足，消费增长乏力、内生动力不强等问题仍然突出。下阶段，全市各级各部门要按照市委、市政府决策部署，对标年度目标任务，多点发力稳增长，持续



用劲扩内需，综合施策增活力，全力以赴，多措并举，确保顺利完成各项目标任务。